
対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90 × 34回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト・課題 80

　出席率 20

備考

サンプル問題を解いてみる （Reading Part 7） 

科目名 英検・TOEICセミナーⅠ A1
通年

月 1-2 （水 1-2）

4

就職に役立つ検定を取得する英語力を養成する

・TOEIC700点以上を取得する

授業内容

TOEICテストとは（問題形式、問題数、時間配分）／サンプル問題を解いてみる（ Listening Part 1,2）

サンプル問題を解いてみる（Reading Part 5,6）

サンプル問題を解いてみる （Listening Part 3,4） 

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST1 Part 6

TOEIC L&Rテスト サンプル　リスニング Part 1,2

TOEIC L&Rテスト サンプル　リーディング　Part 5,6

TOEIC L&Rテスト サンプル　リスニング Part 3,4

TOEIC L&Rテスト サンプル  リーディング　Part 7 （HW： TOEIC L&Rテスト　でる模試　テスト1）

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST1 Part 1

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST1 Part 5

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST1 Part 2

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST1 Part 5

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST1 Part 2

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST1 Part 6

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST1 Part 3

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST2 Part 6

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST1 Part 3

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST1 Part 7

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST1 Part 4

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST1 Part 7

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST1 Part 4

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST1 Part 7 （HW： テスト2）

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST2 Part 1

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST2 Part 5

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST2 Part 2

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST2 Part 5

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST2 Part 2

成績評価
％

％

テキスト： TOEIC L&Rテスト でる模試 リスニング・リーディング、TOEIC L&Rテスト 出る単語特急 金のセンテンス

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST2 Part 3

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リーディング　TEST2 Part 6

TOEIC L&Rテスト でる模試 700問　リスニング　TEST2 Part 3

まとめ～期末試験準備

前期期末試験

前期期末試験 解答解説



対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90 × 34回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト・課題 80

　出席率 20

備考

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 5　（短文穴埋め）解説　（＃１１１～１２０）

科目名 英検・TOEICセミナーⅠ A2
通年

月 1-2 （水 1-2）

4

就職に役立つ検定を取得する英語力を養成する

・TOEIC550点以上を取得する

授業内容

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 1　（写真描写）解答・解説　（#１～６）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 5　（短文穴埋め）解答・解説　（#１０１～１１０）　

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 2　（応答）解答・解説　（＃７～１２）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　paｒｔ 7　（読解）解答・解説　（＃１６１～１７１）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 2　（応答）解説　（＃１３～２０）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 5　（短文穴埋め）解説　（＃１２１～１３０）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 2　（応答）解説　（＃２１～３１）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：  part 6　（長文穴埋め）解答・解説　（＃１３１～１３８）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 3　（会話）解答・解説　（#３２～３７）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 6　（長文穴埋め）解説　（＃１３９～１４６）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 3　（会話）解説　（#３８～４３）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 7　（読解）解答・解説　（＃１４７～１５２）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 3　（会話）解説　（#４４～５５）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 3　（読解）解答・解説　（＃１５３～１６０）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 3　（会話）解説　（＃５６～７０）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST ２：　part 5　（短文穴埋め）解答・解説　（#１０１～１１０）　

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 4　(説明文）解答・解説　(＃７１～７６）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 7　(読解）解答・解説　(＃１７２～１８０）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 4　(説明文）解説　(＃７７～８２）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 7　(読解）解答・解説　（＃１８１～１８５）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 4　(説明文）解説　(＃８３～８８）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 7　(読解）解答・解説　（＃１８６～１９０）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 4　(説明文）解説　（＃８９～９４）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 7　(読解）解答・解説　（＃１９１～１９5）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 4　(説明文）解説　（＃９５～１００）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST 1：　part 7　(読解）解答・解説　（＃１９６～２００）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST ２：　part 1　（写真描写）解答・解説　（#１～６）

成績評価
％

％

テキスト： TOEIC L&Rテスト でる模試 リスニング・リーディング、TOEIC L&Rテスト 出る単語特急 金のセンテンス

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST ２：　part 2　(応答）解答・解説　（＃７～１２）

ＴＯＥＩＣ　Ｌ&Ｒ テスト　TEST ２：　part 5　(短文穴埋め）解説　（＃１１１～１２０）

進度調整～総復習

総復習～期末試験準備

前期期末試験

前期期末試験 解答解説



対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90 × 34回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト・課題 80

　出席率 20

備考

出１予①実施［p.４］、出7予①No.2実施

科目名 英検・TOEICセミナーⅠ B 
通年

月 1-2 （水 1-2）

4

就職に役立つ検定を取得する英語力を養成する

・英検2級に合格する

授業内容

オリエンテーション、英単語テスト①、出1筆記1導入

出5筆記4A導入（①）、出7リスニング①（第1部）導入

英単語テスト①実施、出2筆記2A・B導入、出7予①

出５予④【2】実施、出１予③実施、出7予①実施

英単語テスト②実施、出2予①【A】実施、出7予①実施

出５予①実施、出１予①実施、出7予①実施

英単語テスト③実施、出2予①【B】実施、出7予①実施

出５予②【１】実施、出１予①実施、出7予①実施

英単語テストPreview①実施、出2予②【A】実施、出7予①実施

出５予②【２】実施、出１予②実施、出7予①実施

英単語テスト④実施、出2予②【B】、出7予①実施

出５予③【１】実施、出１予②実施、出7予①実施

英単語テスト⑤実施、出3筆記3A導入、出7予①実施

出５予③【2】実施、出１予②実施、出7予①実施

英単語テスト⑥実施、出3予①実施、出7予①実施

出１Preview①実施、リスニング演習問題①

英単語テストPreview②実施、出3予②実施、出7予①実施

出５筆記4B導入④【2】実施、出１予③実施、出7予①Preview①実施

英単語テスト⑦実施、出４筆記3B・C導入、出8リスニング②（第2部）導入

出５予①実施、出１予③実施、出8予①実施

英単語テスト⑧実施、出４予①【B】実施、出8予①実施

出５予②実施、出１予④実施、出８予①実施

英単語テストPreview③実施、出４予①【C】実施、出8予①実施

出１予④実施、出８予①実施

英単語テスト⑨実施、出４予②【B】実施、出8予①実施

出１予④実施、出８予①Preview②実施

英単語テスト⑩実施、出４予②【C】実施、前期期末試験 範囲発表

成績評価
％

％

テキスト： 英検パスコース２級（新訂版）、英検２級頻出度順英単語１７００

英単語テスト⑪実施、出１Preview②実施、リスニング演習問題②

出1Preview③実施、リスニング演習問題③

進度調整　＋　総復習①

進度調整　＋　総復習②

前期期末試験

前期期末試験 解答解説



対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90 × 34回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト・課題 80

　出席率 20

備考

リスニング（第1部）

科目名 英検・TOEICセミナーⅠ C
通年

月 1-2 （水 1-2）

4

就職に役立つ検定を取得する英語力を養成する

・英検準２級に合格する

授業内容

導入： 受験心得、小テスト毎週実施等について／出題形式5　ライティング（意見論述）の取組み方説明

出題形式6： ライティング（Ｅメール）の取組み方説明

出題形式1：単語、熟語、文法

Check3（不定詞）／ライティング予想問題

出題形式2： 会話文

リスニング（第2部）／ライティング予想問題（添削後返却以降同様）

出題形式3： 長文（語句空所補充）

リスニング（第3部）／ライティング予想問題

出題形式4： 長文（内容一致選択）

リスニング予想問題／ライティング予想問題

Check1（時制）／リスニング予想問題 

ライティング予想問題

Expression①： 比較・受身を使った表現／リスニング予想問題

Check2（仮定法）／ライティング予想問題

Expression②： 助動詞・動名詞を使った表現／リスニング予想問題

出題形式1： 単語、熟語、文法 予想問題②／ライティング予想問題

Expression②： 助動詞・動名詞を使った表現／リスニング予想問題 

Check3（不定詞）／ライティング予想問題

Expression③： 一般動詞を使った熟語表現／リスニング予想問題

Check4（分詞・分詞構文）ライティング予想問題

Expression④： be 動詞を使った熟語表現／リスニング予想問題

Check5（関係詞①）／ライティング予想問題

Expression⑤： その他の熟語表現／リスニング予想問題 

Check6（関係詞②）／ライティング予想問題

Expression⑥： 重要会話表現1①／リスニング予想問題 

Expression⑥： 重要会話表現1②／ライティング予想問題

出題形式1： 単語、熟語、文法 予想問題①／リスニング予想問題 

成績評価
％

％

テキスト： 英検パスコース準２級（新訂版）、英検準２級頻出度順英単語１７００

出題形式2： 会話文予想問題①／リスニング予想問題

出題形式2： 会話文予想問題②／ライティング予想問題

前期のまとめ総復習①

前期のまとめ総復習②

前期期末試験

前期期末試験 解答解説



対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90 × 34回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト・課題 80

　出席率 20

備考

テキスト：出題形式１（単語・熟語・文法）～予想問題①

科目名 英検・TOEICセミナーⅠ D
通年

月 1-2 （水 1-2）

4

就職に役立つ検定を取得する英語力を養成する

・英検3級に合格する

授業内容

イントロ（テキスト、小テスト、３級受験に向けて）、英検３級の出題形式（全体）

テキスト：出題形式６（英作文：意見論述）～予想問題①

テキスト：出題形式７（英作文：Eメール）～予想問題①

チェック＆トレーニング５「受け身（受動態）」（1回目）

テキスト：出題形式２（会話文）～予想問題①

テキスト：出題形式３（長文：掲示）～予想問題①

テキスト：出題形式４（Eメール）〜予想問題①

テキスト：出題形式５（説明文）〜予想問題①

テキスト：出題形式８〜１０（リスニング）〜予想問題①（各形式）

テキスト：直前模擬テスト

英検３級２０２４年度第1回の解答と解説

チェック＆トレーニング１「比較」（1回目）

チェック＆トレーニング２「不定詞①、動名詞」（1回目）

チェック＆トレーニング３「不定詞②」（1回目）

チェック＆トレーニング４「文構造（文型）」（1回目）

Expression①②

チェック＆トレーニング６「現在完了形」（1回目）

チェック＆トレーニング７「分詞・関係代名詞」（1回目）

チェック＆トレーニング８「間接疑問文・付加疑問文」（1回目）

チェック＆トレーニング１「比較」（２回目）

チェック＆トレーニング２「不定詞①、動名詞」（２回目）

チェック＆トレーニング３「不定詞②」（２回目）

チェック＆トレーニング４「文構造（文型）」（２回目）

チェック＆トレーニング５「受け身（受動態）」（２回目）

チェック＆トレーニング６「現在完了形」（２回目）

チェック＆トレーニング７「分詞・関係代名詞」（２回目）

チェック＆トレーニング８「間接疑問文・付加疑問文」（２回目）

成績評価
％

％

テキスト： 英検パスコース3級（新訂版）

Expression③④

Expression⑤⑥

Expression⑦⑧

前期のまとめ

前期期末試験

前期期末試験 解答解説


